DE

((0

-- - 	 -

PARECER N° 08.03.001/2023 - COMISSAO DE LICITAçA0

ASSUNTO: Proposicào da Secretaria da Educação da Prefeitura Municipal de DEPUTADO
IRAPUAN PINHEIRO/CE, objetivando pronunciamento desta Cornissão Permanente de Licitação -
CPL, quanto a possibilidade legal cia contratação, por inexigibilidade de licitação, cia MONTEIRO E
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, estabelecida na Rua Eng. Oscar Ferreira, n° 47, Casa
Forte, Recife/PE, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 35.542.612/0001-90, corn cndereco eletrônico

intimacoes@rnonteiro.adv.br , através de seu representante legal BRUNO ROMERO PEDROSA
MONTEIRO, brasileiro, casado, advogado, devidarnente inscrito na OAB/PE sob o no 11.338,

' OAB/AL 3.726-A, OAB/RN 184-A, OAB/BA 840-A, OAB/PB 11.338-A, OAB/RJ 2.483-A, OAB/SP
161.899-A e inscrito no CPF/MF sob o n° 377.377.244-00, para a prestação de servicos advocatIcios
extrajudiciais, para, corn os poderes cia ciausuia adjudicia, propor as medidas judiciais cabIveis, visando:

Contrataçao de Serviços AdvocatIcios para que patrocine dernanda judicial, visando a
recuperação dos valores que deixaram de set repassados ao MunicIpio em face da ilegal fixação
do valor minirno anual pot aluno (execucao da acão de O  0050616-27.1999.4.03.6100, corn
continuidade ao processo n°0076446-05.2016.4.01.3400).

PRAZO DA c0NTRATAçA0: ate o trânsito ern julgado dos feitos propostos;

HONORARIOS E FORMA DE PAGAMENTO: A Estima-se, ao MunicIpio, urn crédito
na ordern de R$ 22.544.065,19(vinte e dois rnilhöes, quinhentos e quarenta e quatro mu, sessenta e cmco
reais e dezenove centavos), além daquele que ihe venha a ser acrescido em nova(s) dernanda(s) e/ou por
ocasião de atuali.zaçôes e correçöes monethrias. Os valores mencionados sic, merarnente estimativos,
restando sua flxacão final a partir da fase de liquidacão/curnprimento de sentenca.

Ern contraprestacão aos seus servicos, a CONTRATADA perceberá rernuneracão honoraria
de R$ 15 (quinze) centavos a cada R$ 1,00 (urn) real recuperado, equivalente a R$ 3.381.609,77 (tres
milhöes, trezentos e oitentta e urn mu, seiscentos e nove reais e setenta e sete centavos). equivalente do
valor a ser recuperado, proporcionado a CONTRATANTE - a depender dos termos ofertados pelo
vencedor - valor este a ser apurado através do devido procedirnento de cumprirnento de sentenca e a ser
recebido através de precatório expedido ou Dotacão Orcarnentária, e condicionado a que isso venha a
ocorrer.
Os honorários serão adimplidos corn verba através de Juros de Mora decorrentes da expedicão do
Precatório, eis que, conforme entendirnento do STF nos autos da ADPF 528, estes são desvinculados da
destinação constitucional do crédito principal do FUNDEF.

REFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

'[NIA DOS TRES PODERES, CENTRO I CEP: 63 645-000 I  DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
IN: 12.464.103/0001-911 EMAIL: pmdipadm@gmaib.com
ne (88) 3569-1218

rt

DEPUTADO
IRAPUAN PINHEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL

DE

Pli

(9

PRONUNCIAMENTO DA COMISSAO PERMANENTE DE LIcITAcA0

01. No entender desta Cornissäo Permanente de Licitação, a Contratada tern suas atividades
enquadradas na definicão do Art. 13, incisos I e III da Lei n° 8.666/93;

02. Isto posto, entende, ainda, esta Comisso Permanente de Licitacào que a contrataco
preconizada pode ser celebrada, corn respaldo nos preceitos do Art. 25, II, da Lei acima citada,
que assirn dispöe:

Art. 25 - .8 inexigivel a lidtacâo quando houver inz'iabilidade de competifão em especial:
I - ornissis
II - para a contratafão de serviços te'cnicos enumerados no art. 13 desta Lei, de naturea
singular, corn profissionais ou empresas de notória especiaiiaçâo, vedada a inexsgibilidadepara
serviços depublicidade e divulgaçdo.

03. Ademais, os Tribunais Pátrios e Orgãos de Controle, reconliece que não ha infracão legal no
reconhecirnento de inexigibilidade de licitação, Para a contratacão de Advogado, urna vez que o
Estatuto da Ordem dos Advogados do Brasil e o Código de Etica Profissional inclusive vedani
ao profissional participar de certarne licitatório.

04. Para os efeitos do Art. 26, Parágrafo Unico, II e III, da mesma Lei, infere-se que a escoiha do
executante se funda no seu incontestável acervo de desempenho anterior, estudos, experiências,
publicaçôes, organizacâo, apareiharnento e equipe técnica, que permitem inferir que o seu
trabaiho é essencial e indiscutivelmente o mais adequado a plena satisfacao do objeto do contrato;

Em razáo do acirna aludido, a Comissão Permanente de Licitacâo comunica "Situaçao de
Inexigibilidade de Licitaçäo" para a contratacâo do escritório MONTEIRO E MONTEIRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS, corn fundamento nos Arts. 13, V e 25, 11, da Lei Federal n° 8.666/93.

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 21 de marco de 2023

7_ 	/4

Antonio Lucas Feitoza dSousa
Preside

On 	.
Jose Tiago de Lima Moreira

Membro

Carlos Mikaci Bezerra da SiJa
Membro

REFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO

(ENIDA DOS TRES PODERES, CENTRO I CEP: 63 645-000 I DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO
IPI: 12.464.103/0001-911 EMAIL: pmdipadm@gmail.com
ne: (88) 3569 - 1218 	 . 	 ________________